

Cała wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Location (Poczta w Państwie Austriackim, Niemieckim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw), Subscription type (na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc), and Price (24 zlr., 6 zlr., 2 zlr. 50 c.).

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przelewami pieniężnymi na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne niesapiewczowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Reklama nadsyłana Redakcji nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“ tudzież urzędy pocztowe. Miejsową prenumeratę księgarń S. A. Krzyżanowski, handel Nowakowski. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitwymi), za pierwszy raz 10 cent, za każdy następny raz po 5 cent. — Nadsyłanie (na 3 stronicy dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent, za każdy raz. Dołączona do „Czasu“ prospekt, cyfularz, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 1 zlr. od 100 egz. dla zamieszkałych i 1 zlr. 50 cent. dla miejscowych prenumeratów. — Należność uprasza się nadsyłać przekaźnikiem pocztowym. Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują w Lwowie Agencja „CZASU“ w głównym składzie tytoniu Nr. 1 przy ulicy Halickiej Nr. 4, w Farym wyłącznie p. Adam, Rue Clément 4; (prenumeratę p. Wincenty Raczkowski, Faubourg Poissonière 33); w Wiedniu pp. Hassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem; Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelk, Stubenbastei Nr. 2 (także w Pradze, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburze), G. L. Daube & Comp. (także w Frankfurcie n. M.) Rotter & Comp.

Kraków 19 kwietnia.

Przedstawiliśmy kolejno początki sprawy socjalistów w naszym kraju, autentyczne fakta odnoszące się do niej; naznaczyliśmy pochodzenie oraz rozmiary podjętych usiłowań, wskazyaliśmy prawdopodobne ich cele, niebezpieczeństwa stąd wynikające w teraźniejszości i te, które w przyszłości powstać by mogły.

Uczyniliśmy to w poczuciu tego, co społeczeństwu należy się ze strony publicystyki. Sprawa socjalizmu i spisku socjalistycznego jest obecnie w całym świecie tak doniosłą i pozostaje tak dalece w związku ze wszystkimi warunkami bytu i życia, że każde pojawienie się jej pod jakąkolwiek formą i w jakichkolwiek rozmiarach, jest już rzeczą ważną, blisko obchodzącą ogół i dla tego nie można dość pilnie badać jej i dość poważnie zastanawiać się nad nią. Cóż dopiero, kiedy się ma i będzie się miało do czynienia z nią bezpośrednio i praktycznie jak u nas, gdzie sprawa socjalistów stanie niebawem przed krętkami sądowniemi.

Staraliśmy się wskazać powody, dla których u nas wyjątkowego nabiera ona znaczenia. W naszym przekonaniu jest ona jeszcze nie groźna, ale już tak dalece poważna, że radzilibyśmy, aby sąd o niej mógł się w opinii publicznej wnieść ponad wszelkie zatargi stronicowe i polemiczne, a zając w umysłach miejsce przynależne rzeczy, dotyczącej dobra i bezpieczeństwa publicznego, obchodzącej zarówno i w tym samym stopniu wszystkie warstwy i wszystkie obywateli. Przed spiskiem socjalistycznym w Galicji i jego następstwami bronić się powinno solidarnie całe społeczeństwo i wszystkie za osobną jednostki. Nie idzie tu o tych lub owych, ale o wszystkich, idzie przedewszystkiem o interes kraju, a i narodu polskiego.

Do wyjątkowych powodów nadających większe dla nas znaczenie całej rzeczy, jest jej wyraźne pochodzenie rosyjskie; pomijamy na teraz względy polityczne, których jednak całkiem z uwagi spuszczać nie należy, ale wielki nacisk kładziemy na tę okoliczność, że w spisku socjalistycznym pojawia się zamiar zlania w najjarmotniejszą i najohydliwszy sposób Rosyan z Polakami; z wszystkich pojednania najgłówniejszym dla nas byłoby to, któreby došlo do skutku w imieniu przewartości społecznego, a które przypieczetowanem by zostało swawolą, zbrodniami i mordami. Społeczeństwo galicyjskie mając do czynienia ze sprawą socjalistów, nie może tego zapoznawać i winno tu stać na straży ducha narodowego. Ale ma ono jednocześnie zadanie stać na straży najistotniejszych warunków bytu narodowego, bo u nas praktyki i działania socjalistyczne z natury swej i powołania zwrócićby się musiały w pierwszym rzędzie przeciw tym właśnie żywiołom, które stanowią podwaliny tego bytu.

Skoro w Galicji pojawiła się i rozstrzygnięta być musi sprawa socjalistów, już tem samem kraj ten koronny powołaniem jest poniekąd do zdania egzaminu dojrza-

łości, a wszystkim dbającym o jego przyszłość leżeć winno na sercu, aby go zdał zaszczytnie. Bądźmy przekonani, że i przyjaciele i nieprzyjaciele nasi bacznie śledzić będą i studyować zachowanie się w tej sprawie społeczeństwa i opinii publicznej i że jedni i drudzy będą chcieli je dla nas lub przeciw nam użytkować. Zapewnić możemy, że ci, co nam szczerze sprzyjają, oczekują po nas, iż okażemy się w tej okoliczności na wysokości zadania.

Być może że są czynnicy i żywioły, którym nie na tem nie zależy, albo którym nawet byłoby na rękę, aby Galicja skompromitowała się w sprawie socjalistów, ale jej zadaniem powinno być przygotować im zawód.

Sprawa socjalistów skoro raz u nas powstała ma swoją doniosłość i znaczenie polityczne. Oto daje nam sposobność przekonania, że swobody, których używamy, że ustroj antonomiczny, stworzył wytrawne, dojrzałe społeczeństwo, które poważnie i roztropnie zapatruje się na ważne zadania, i umie im sprostać. Jednocześnie jednak dać ona może broń tym, którzy przeciwnikami są tych swobód i tego ustroju i zatamować na dłuższy czas ich rozwój. Mówimy tu nie tylko o wewnętrznych ale i o zewnętrznych Argusach.

Nie tylko ludzie ale i instytucje są w tej sprawie interesowane. Idzie o to aby społeczeństwo rządzące się po polsku i rządzone przez Polaków wykazało dostateczne wyrobienie ducha publicznego i wytrawność aby niedostarczyło pozorów do podejrzeń nawet niesłusznych i tendencyjnych rekriminations.

Wszystko zatem przemawia za tem aby nie lekceważył sobie sprawy i zrozumieć, że się ma tu obowiązek istotny do spełnienia, obowiązek obywatelski i patriotyczny. Przemawia za jego spełnieniem interes polski, tradycja polska, uczucie własnego bezpieczeństwa i to co winniśmy naszemu w tym kraju przyszłości; przemawia i ta prawda, że jesteśmy i chcemy pozostać chrześcijańskim i polskim społeczeństwem, które brzydzi się zamachami na tegoczesną cywilizację, które miało sobie zawsze za zaszczyt być jednym z czynników tej cywilizacji, a które gwałtownie i terytorialnie nigdy nie używało i zawsze potępiało.

Aby spełnić ten ważny obowiązek należy chronić ludność naszą czujnie przed propagandą socjalistyczną, bałamućeniem jej i wciągnięciem do spisku i tu doniosła ma przed sobą zadanie duchowieństwo nasze, a wiemy że je spełni gorliwie; ale nie ono jedno, zadanie to spełniać winni w ogóle obywatele, czuwając w swoim zakresie; majstrzy nad rzemieślnikami, właścicielami nad oficyalistami, chlebobdawy nad tymi którzy są od nich zależni; wszyscy zaś wspierając i oświecając władzę w jej przeciw spiskowemu socjalistycznemu działaniu, które jest działaniem na rzecz dobra publicznego. Następnie trzeba uzbroić się w pewność zdania i stać samym przy nim we wszelkich okolicznościach stale i wytrwale, jak tego dała nam świetny i pocieszający przykład młodzież Uniwersytetu Jagiellońskiego, która

wszelkie w tym kierunku pokusy bezwzględnie i z poczuciem prawdziwego patriotyzmu z burzeniem odepchnęła.

Nareszcie potrzebem jest ze strony wszystkich, ze strony władzy, obywateli i opinii publicznej, wielka stanowczość wobec już dokonanych faktów.

Co do nas w przynależnej nam mierze i w właściwym nam zakresie, pocuwamy się, iż w sprawie tej spełniliśmy obowiązek, gotowi zawsze go spełnić ponownie, jeżeli okaże się tego potrzeba.

KORRESPONDENCYA „CZASU“

Wiedeń 18 kwietnia.

(II) Kokieteria niektórych dzienników z okupacją mienną jest spóźniona. To, co się stanie w Rumelii po wyjściu Rosyan, pokryje dotąd grubą tajemnicą. Wiadomo tylko, że toczą się nowe rokowania w sprawie nowego jakiegoś projektu. Tyle także jest pewnem, że sama już układy względem poronionej okupacji mienną oddały Rosji wielką usługę, o ile przez nie moçarstwo zgodziły się milcząc na potrzebę kroków zaradczych w Rumelii, nieprzewidzianych w traktacie berlińskim. Pewnem jest dalej, że Rosya nie zatrzyma swych wojsk dłużej, aniżeli traktat berliński na to zezwala. O to tylko spierają się, czy ewakuacja powinna rozpocząć się 3 maja, czy też być dokonana dnia tegoż. Przeciwnicy Rosji, którzy zasiadali na kongresie berlińskim, powinni być znać pochopność gabinetu petersburskiego do wysykania wszelkiej niemożności traktatu, a tem samem powinni byli uniknąć możliwości dwuznacznych komentarzy. Cytując artykuł XXII traktatu berlińskiego każdy z nich, że tam ma być o dokonanej ewakuacji, ale po nieważ i druga ewentualność nie jest wykluczoną przez Rosya może odciągać się z ewakuacją przez cały miesiąc, bez obawy spotkania się z zarzutem niesumiennego wykonania ustawy. Przerządzenie atoli okupacji moçarstwa, zwłaszcza Austrii i Anglii, uważają za rzecz niemożliwą. W tutejszych kołach rządowych od dni kilku z niezwykłą stanowczością oświadcza, że Austrija żadną miarą nie dopuściłaby przedsięwzięcia okupacji rosyjskiej, lubo nie zaprzecza możliwości przewleczenia wykonania ewakuacji. Między przedmiotami okupacji a powolniejszym trybem wyprowadzenia wojsk zachodzą istotnie różnice zasadnicze. Dotrzymanie traktatu berlińskiego ze strony Rosji do tego punktu, t. j. co do zachowania terminu ewakuacji, przy najmniej do czasu rozpoczęcia ewakuacji, stało się dla Austrii kwestyą honoru państwowego; tylekroć bowiem i hr. Aadrassy, a nawet sam N. Pan zapewniali, iż Rosya w maju będzie musiała wykonać traktat berliński. Zwrócić powołujemy uwagę, że i jak i to nader rzadką przypadłość nadeszła wczoraj z Londynu depesza (bez przytoczenia źródła, z jakiego ona pochodzi właściwie), depesza zaprzeczająca wiadomości z tego samego dnia z Stambulu, jakoby okupacja rosyjska w Rumelii miała być przedłużoną. Depesza jedna i druga, jakby zapytanie i odpowiedź, szły się wczoraj lotem błyskawicy. Jakim sposobem moçarstwa zdokładają spełnić lukę powstałą w Rumelii po ewakuacji rosyjskiej? To inne pytanie. Może Rosya stworzy tam jakiś fakt dokonany, może milicya bułgarska zajmie jedną pozycję strategiczną po drugiej, aby wzmocnić Turkom wstąpi.

Powszechne panuje tu niedowierzanie co do skutecznosci nowych represyjnych środków w Rosji, jakie Car zapowiedział. Zdają one przedłużać system despotyczny, ale ostatecznie nie powstrzymają jego wywarotu. Agtacje nihilistyczno-rewolucyjne weźma tylko aparatową za pomocą zdrowych reform wewnętrznych. Chwilowo reakcja jest zupełnie naturalną, jest psychologiemie usprawiedliwioną a nawet konieczną, ale tylko najwięksi nieprzyjaciele mogą Carowi radzić dłuższe wytrwanie na dotych-

czasowej drodze rządów absolutnych, lub naweli ich obstrzeżenie.

Wiedeń 18 kwietnia.

Nowy ambasador turecki przy dworze tutejszym, Edhem basza, ma przybyć do Wiednia za 6 dni, a najdalej za 10 dni. Pokazuje się, że powodem ściegania się z jego przyjazdem była konwencja o Nowy Bazary, którą nowy poseł chciał już gotową z sobą przywieść i zatrzeć tym sposobem niemile wrażenie, jakie nominacja jego zrobiła w Wiedniu. Zle usposobienie tutejszych koł rządowych dla Edhema basza datuje się jeszcze od konferencji stambulskiej, na której dotychczasowy ambasador a ówczesny adiatu Sawfata baszy, stawiał się bardzo ostro przeciw hr. Zichy i miał z nim niedługą przepawkę i to w sposób dość szorstki. Konwencja austriacko-turecka będzie miała dać podparcie; bliższych szczegółów nie wiem nadto, co wama już dawniej pisałem, powtarzam tylko, że konwencja ta nie oznacza bynajmniej zamiaru rządu tutejszego wkroczenia bezwzględnie do Nowego Bazaru. Chodzi tu tylko o skonstatowanie prawa, z którego zapewne kiedyś skorzystają ale zawsze za porozumieniem się z rządem tureckim. Będzie to okupacja wspólna i równoczesna (collective et simultanée) i rozciągnie się w danym razie do Mitrowicy.

Przed kilkoma dniami otrzymałem list od pewnej wpływowej osoby z Konstantynopola, który chociaż także nie zawiera żadnych szczegółów o konwencji, razna jednak światło w jaki sposób zapstrzają się tam na tutejsze koła urzędowe. „Konwencja — pisze mi — która ma być lada dzień podpisana, powinna zadowolnić wszystkie stronnictwa w Austrii i dogodzić wszelkim zachciankom. Da się ona bowiem nacisnąć na wszystkie strony. I tak ci co zapstrzają się na sytuację ze stanowiska opodatkowanych powinni być zadowoleni, gdyż posiadanie tych prowincji jest sankcjonowane i uznane otwarcie przez Sultana; agitacja między ludnością muzułmańską osłabła i Austrija będzie mogła administrację temi prowincjami z bardzo małym zasobem wojska. To pierwsza kategoria. Do drugiej zaliczam wiernych i otwartych wyznawców traktatu berlińskiego, pragnących trzymać się ściśle zarysowanych przez niego granic. Tacy powinni uważać konwencję jako umowę niezgodną do skorzystania ze wszystkich praw nabytych, bez żadnych komplikacji i bez wielkich kosztów. Wreszcie tym, którzy marzą już dziś o Salonies i morza egejskim powiem, że Austrija nie ma ani woli ani siły pierwsza wywołać komplikacji, któreby jej ułatwiły rozszerzenie swej potęgi, ale w każdym razie gdyby wypadki zmusiły nas do pójdęcia naprzód, bądźmy kontenci, że będziemy mogli posunąć się aż do Mitrowicy, na zasadzie aktu międzynarodowego, za zgodą Porty i bez rozlewu krwi“. Powtarzam, że list który powyżej przytoczam pochodzi od osoby bardzo dobrej rzeczy śniadomej a zapatrzej się na polecenie w punktu siłue austriackiej. Przypadać że razca on jasrawe światło na cel konwencji. „Pójdziemy do Mitrowicy“ pisze mój korespondent a chociaż nie dodaje na jakich podstawach konwencja, została zawartą, łatwo jednak z tego co pisze jasną wyciągnąć konkluzję i nabrać wyobrażenia o brzmieniu tej konwencji.

Wiedeń 18 kwietnia.

(441-ssa pódiesienie Izby deputowanych).

Prezes Rechbauer zagaja posiedzenie o godz. 11 min. 25.

Po zwykłych wstępnie formalnościach, Izba, przystępując do porządku dziennego, zatwiera w pierwszym czytaniu projekt międzynarodowej konwencji o tpepieniu owadów niszczących winnice, przekazując go komisji ekonomicznej.

Poczem przystępuje do dalszego ciągu obrad budżetowych.

Bez dyskusji uchwalono wedle wniosku komisji 264,280 zlr. wydatków w tytule dopłat na katolickie cele wyznaniowe; rząd preliminował 269,769 zlr. Dakęj 102,500 zlr. na ewangeliczne cele wyznaniowe, rząd projektował tyleż. Nakoniec 71,300

zlr. na prawosławne cele wyznaniowe; rząd domagał się 73,166 zlr. Rzeźm przeto wydatki na cele wyznaniowe wraz z uchwalonemi wczoraj wydatkami z katolickich funduszów religijnych wynoszą 4,935,109 zlr., gdy tymczasem rząd projektował 4,981,015 zlr.

Następuje dział wydatków na uniwersytety i tym podobne zakłady naukowe, wynoszących wedle wniosku komisji razem 3,797,080 zlr.; rząd preliminował 3,856,811 zlr. W samej tej mieści się: 153,000 zlr. na uniwersytet lwowski (rząd projektował o 416 zlr. więcej); 223,000 zlr. na uniwersytet Jagielloński (rząd projektował o 679 zlr. więcej); 76,000 zlr. na akademii techniczną we Lwowie (rząd projektował o 144 zlr. więcej).

W dyskusji dep. X. Fischer przemawia podobnie jak wczoraj o usunięciu wpływa Kościółka na wyowowanie młodzieży i snów argumentacje adhaesione obywatelom. Bronią Kościółka przeciw zarzutom wsteczności naukowej i zasad wiary preautom wsteczności naukowej i zasad wiary preautom zarzutowi niergodności z nauką, żąda aby wyuczonego szkołę na owo szczerze stanowisko, jakie dawniej zajmowała, i aby przywrócono w niej całe wychowanie.

Dep. Fux zwraca się przeciw zachowaniu nadal fakultetu teologicznego w Inaspruku i wnosi, aby wykreślono przebazaną diałkwotę 12,150 zlr., żądając zarazem, aby rząd zbadał, czy warto zachowywać nadal katejszy fakultet medyczny. Natomiast domaga się mówca w obszernym wywodzie utworzenia uniwersytetu na Morawie.

Dep. Hausner zabiera głos do obszernego przemówienia o konieczności utworzenia wydziału medycznego przy uniwersytecie lwowskim. Zgrabne, przekonujące, miejscami dowcipne, wypowiedziane z werwą retoryczną przemówienie to, choć nieco zbyt długo naszpikowane, jakby dla popisu, datami statystycznymi, podane będzie w Czasie w całości z koleji po wczorajszych mowach p. Czarkawkego; dla tego zwalniam się od nieco trudnego streszczenia.

Dep. Czarkawski chciał mówić o tej samej sprawie, ale przypadkiem wyprzedzony przez p. Hausnera zrzeka się już głosu.

Dep. Tomaszczuk utrzymuje, że przedewszystkiem należałoby w Galicji i wogóle w wschodnich krajach koronnych zorganizować służbę sanitarną, a potem dopiero pomyśleć o wydziale medycznym przy uniwersytecie lwowskim. P. Hausner wykazywał właśnie odwrotnie, przetoż nie argument, lecz fakt, że sejm galicyjski musiał odrzucić projekt rządowy o organizacji służby sanitarnej jedynie dla tego, iż z powodu braku wydziału lekarskiego nie byłoby dostatecznych do zorganizowania służby sanitarnej wedle owego projektu rządowego. Dalej wnosi mówca, aby przywrócono stosownie do projektu rządowego wykreślony przez komisję kwotę 8,000 zlr. na uposażenie zakładów przyrodniczych przy uniwersytecie czerniowieckim.

Dep. Wildauer broni wydziału teologicznego w Inaspruku przeciw wywodom Fuxa.

Sprawozdawca specjalny dep. Süss zgadza się na wniosek Fuxa co do zwinięcia fakultetu teologicznego w Inaspruku. Co do fakultetów medycznych w ogólności, mówca uznając ich brak, przypisuje rządowi wielką winę stąd, że powijawszy szkoły chirurgiczne, nie zastąpił ich wydziałami medycznymi. Myli się jednak p. Hausner, utrzymując, że „Izba z odmawiającą rezugnacją poddawała się medoścignionym wyrokom rządu.“ albowiem Izba uchwałała rezolucję, tylko rząd ich nie skłonił. Z czego ta jedna chyba wpływa nauka, że nie trzeba uchwalać rezolucji śladnej, jeśli się nie ma zamiaru przeprowadzić jej w następnym budżecie nawet wbrew woli rządu.

Minister oświecenia Stremayr w zwałca wniosek Fuxa o zwinięcie wydziału teologicznego w Inaspruku; dalej zaś zaznacza, że rząd nie nosi się z zamiarem tworzenia, ani nowych uniwersytetów, ani nowych fakultetów.

S. rawozdawca generalny dep. Wolfr u stwierdza, że p. Süss jako sprawozdawca specjalny stanął w sprawie wniosku o zwinięcie fakultetu teologicznego w Inaspruku w sprzeczności z komisją, nie czuje się wprawdzie powołanym bronić tegoż faktu, ale broni wniosku komisji, przyzwalał jej „dla kwotę 12,150 zlr.

Część literacko-artystyczna.

DZIEJE POLSKI

w zarysie

przez Michała Bobrzyńskiego.

Warszawa i Kraków, u Gebethnera i Spółki 1879. 8^o maj. V. 495.

(Dokończenie).

VII.

Już po sto razy słyszeliśmy, że wszystkiego zle-go, jakie się stało za Zygmunta III, byli przyczyną Jezuiti; p. Bobrzyński jeszcze raz to powtarza. Z małym wyjątkiem, tyle w tem prawdy, co w zarzutach przeciw Unii, na które dopiero co odpowiedziliśmy. Nie wątpi on, że dramatu Dymitra Jezuiti byli twórcami: ich to „bujnej wyobraźni“ plan. Nam się inaczej ta rzecz przedstawia. Już Lubiński wspomina, że ustalona była w owym czasie opinia (constans in eo tempore fama erat), iż Dymitr zostawał w zmoście z rokoszanami, nie w innym celu oczywiście, tylko aby Zygmunta wypędzić i zasiąść na tronie polskim. Prof. Szujski z rekwizitem Wielewieckiego wydo był niemało wskazywał, które to mniemanie stwierdza. Autor nie korzystał z tej pracy, jednej z najlepszych uczonego profesora. A jednak tylko te wskazówki, Lubińskiego i Wielewieckiego, mogą rozjaśnić hi-

stora Dymitra i wiele sprzecznych napozór faktów pogodzić. Czy Dymitr był prawdziwy albo nie, decydować o tem trudno; to podobno na zawsze zostanie zagadką. Faktem jest, że prócz Mniszcha, głównie nim opiekował się Zebryzdowski i on to go nakłonił do przyjęcia wiary katolickiej, co utrudniało wiele zajęcia tronu carskiego, ale bez czego o tronie polskim nie można było dłużej myśleć. Również koniecznem było pozyskanie dla Zygmunta III — do czasu. Bez przyzwolenia króla, przynajmniej cichego, nie dałoby się urządzić wyprawy na Moskwę, zwłaszcza po świeżo zapadłej konstytucji, zakazującej wypraw samowolnych za granicę (1601). Upewniono go więc, że nowy car zwiąże się z nim przysięgą Turcyi; taż samą nadzieją oszukano Papieża; otrzymano w ten sposób, że na werbunek kup ochotniczych patrzano przez spary, a przy tem, choć nieznaczne, pieniądze zasilił. Wyprawa powiodła się nadszperowanie; Dymitr przywdziewa carską koronę. Wnet zapomina o danych obietnicach, twarzą przyjmując postać królewskiego; Xu Sawickiemu, prowini cyałowi Jezuitów, który wybrał się do Moskwy przypomnieć owe zrobione Królowi i Papieżowi nadzieje, oświadcza, że przedź w Zygmunta, niż na Turka obróci swą armią stutysięczną. Jedno mu tylko nie wyszło z pamięci: ślub z Maryną, chociaż wiedział dobrze, jak wiele się narazi, kładąc koronę carowej na głowę Polki i katolicki. I to dziwne, że oddział Polaków do Polski nie odsyła, że przeszło 2000 żołnierzy polskich zatrzymuje na swym żołdzie, chociaż nie mógł wątpić, że to mieszkającym stolicy się nie podoba, a w razie buntu, lufce ten był za drobny, aby go obroczyć. Ale przestaniem się dziwić, skoro zważymy,

że i Maryna na tronie carskim i oddział polski przy jego boku, były konieczne, jeżeli nie tylko jako car moskiewski, ale także jako przysły król polski miał z Zygmuntem wojować. Jedno i drugie, szkodliwe w Moskwie, dla planów polskich było nieodzowne, jeżeli Polacy nie mieli w nim widzieć obcego, zdobywcy, ale owsem Pana skojarzonego z nimi ścisłymi związkami. Gdy więc w Moskwie wszystko dla rokoszanów układało się tak pomyślnie, niedziw, że w kraju przybywało im śmiałości. Zebryzdowski, Janusz Radziwiłł, Smogulecki, Herbut, Stadnicki djabeł, wzburzają szlachtę. Sejm zerwany w kwietniu (1606); na czerwiec wierzyciele naznaczają zjazd do Lublina, z widocznem zamiarem ogłoszenia bezkrólewia; już się z tem tają. Na ten zjazd, mówi Lubiński, czekał Dymitr, znać aby wojnę Zygmunto-wi wypowiedzieć; ale i Zebryzdowski czekał z ogłoszeniem bezkrólewia na wypowiedzenie wojny. Tymczasem Dymitr zabity (27 maja). W jednej chwili cały plan rozpływa się; główna podpora usnięta. Mieszka się Zebryzdowski, zaprzecza aby kiedykolwiek zamysłał o detronizacji (choć i już później ogłoszono); nagłony przez swoich, aby wyjawiał nareszcie owe tajemnice o królu, które wciąż zapowiadał, oświadcza że żadnych tajemnic nie ma, że nie nie obiecywał. Szlachta traci zaufanie, rozjeżdża się. Zaledwo dziesiąta część pozostaje wierną naczelnikom buntu; tych Żółkiewski i Chodkiewicz biją na głowę pod Gzowem. Rokosz stłumiony. Oczywiście nie pora była chwalić się z planem dymitrowym; owsem należało wyprzeć się wszystkiego, zważyć winę na Jezuitów. Nie po raz pierwszy i nie po raz ostatni; potomność uwierzy. — Nie dajemy tego tłumacze-

nia za niewątpliwie, choć tak znaczne powagi za nim przemawiają i wszystkie oznaki prowadzą na ten tor; mniemamy tylko, że jest najprawdopodobniejsze. Byłoby do życzenia, aby prof. Szujski, z tym zapasem erudycji, jaki ma zawsze w pogotowie, ważny ten przedmiot jeszcze raz obrócił. Nasz autor nie przyjmuje takiego widzenia; zyskuje przez to nowy żal do Jezuitów i nowy pogląd na gramina rokoszanów. Wszak on w nich wma-wia, że byliby zgodzili się i uspokoiłi, gdyby Król powierzył przy sobie rządy, jakoby ministrom parlamentarnym, ludzkom tego rodzaju jak Żółkiewski i Chodkiewicz. Śnać zapomina, że ci właśnie byli u nas najmniej popularni, podobnie jak Zamoycki dopoki żył Batory, podobnie jak każdy, który stał wiernie przy królu. Janusz Radziwiłł zowie z pogardą Żółkiewskiego „parweniuszem“, Chodkiewicza „totrowskich szlak mistrzem“ — Lecz i w tem Króla p. Bobrzyński winuje, że nie skorzystało z guzowskiego zwycięstwa dla stworzenia silniejszego rządu: sam Zygmunnt miał tego nie dopuścić (s. 342)! To już chyba prosta nienawiść do Zygmunta podsunęła taki sąd. Pierwszym warunkiem skrócenia anarchii było zdjąć głowy naczelnym anarchom; nikt o tem nie pomyślał. I owsem, kiedy Chodkiewicz zrucił się w pogon za uciekającym Radziwiłłem, aby mu nie pozwolił zbierać nowych sił na Litwie, Senat upomniał Hetmana, — aby nie molestował zwyciężonego!...

VIII.

Niekiedy i dla Jezuitów autor ma słowo łaskawe: żli za Zygmunta III, za Batorego nie byli bezzałet. Oto co mówi o nich: „Do walki z reforma-

cją musiała Polska zyskać, wyhodować sobie młodych szermierzy, którzyby w karności zakonną ujęci, blizszeli nauką a zarazem przykładem swego życia; którzyby znali na wskroś naród i z umysłami jego umieli się liczyć. Takich szermierzy wyhodowało Połecie stowarzyszenie Jezusowe, w Hiszpanii powstałe, na absolutyzmie Filipa II zorganizowane, nauka, która się naokoło soboru trydenckiego skupiła, jasniejące, wiara, która się na tym soborze zbudziła, zagrane. (s. 318).“ Dość dziwnie brzmia ta pochwała — S. Ignacy tworzący swoje Towarzystwo na wzór Filipa II; Jezuiti zagrożeni wiarą zbudzona na soborze trydenckim! Przy głębszej nauce historii Kościoła, przy znajomości początków katolicyzmu, byliby z pewnością nasunęły się inne wyrażenia. — Posłuchajmy dalej: „W szkołach katolickich nieczono ter z przedewszystkiem, że władza królewska od Boga pochodzi, że swawola religijna rodzi polityczną rozterkę, że monarchia absolutna jest formą rządu przy piśmie święte za najlepszą uznana,.... nie miały takiego kierunku popierać Batory?“. Ież tu niedokładności w tak krótkim ustępie! Jako, toż dopiero od Soboru trydenckiego, Kościół nauczał, że władza pochodzi od Boga? Wobec tyłu tekstów Starego Testamentu, wobec siów i przykładów Chrystusa Pana, wobec znanych powszechnie upomnień Sw. Piotra i S. Pawła, mógłby kiedykolwiek czuć inaczej? — A jeżeli ta pochwała do Jezuitów wymierzona, to właśnie czas, o którym autor mówi, najmniej stosownie wybrał. Autor śnać zapominał, że protestanci zarzucali i do dziś dnia zarzucają, pisarzom jezuitckim z pierwszego stulecia jak Bellarmin, Suarez, Mariana, że rozróżnieniami, które wprowadzili, pod-

KSIEGARNIA A. Gebethnera i Spółki w Krakowie

PAMIĘTNIKI Ludwika Hr. De Laveaux

Makę kościelną parowaną w najlepszym gatunku

O wezwanie zamówienia sprasza się. Fabryka parowa maki kościelnej i spidziar

Kto z Państwa potrzebuje w kraju lub za granicą dobrego ekonomę

SYRUP sosnowo-balsamiczno-ziolowy Aleks. Mańkowskiego

Specjalny lekarz Dr. Briess dla chorób włosów i skórnym

Wedle listów oryginalnych przesłało 5,000 chorób wyleczono

Ważne dla budujących! Blachę cynkową

Bez bólu i bez wstrzykiwania, bez lekarstw przeszkadzających

Dyrekcya Towarzystwa Zaliczkowego w Krakowie Spółki zarejestrowanej z nieogran. odpowiedzialnością

przy ulicy św. Jana w domu pod Nr. 305 urzędująca, zawiadamia strony interesowane, że

Kasa Towarzystwa zwraca wkładki: od d. 29 listopada 1877 r. na sześć procent lokowane

Table with 4 columns: Amount (200-6000 zlr), Term (10-15 days), Interest rate (6-7%), and other details.

Kraków dnia 7 kwietnia 1879 r. Dyrektorowie: Józef Kiciński, Adam Bróg Miłaszewski, Władysław Rowadowski.

Zarząd cegielni parowej i fabryki wyrobów glinianych w Łagiewnikach POD FIRMĄ „Maurycego Barucha” w Podgórzu

poleca Szanownej Publiczności swe wyroby cegły maszynowej, podwójnie prasowanej, ręcznej prasowanej, pustej gzymsowej, rur drenowych, dachówki, posadzki i cegły ogniotrwałej

KAPIELE PISZCZANY W WĘGRZECH, STACJA KOLEI WAAGTHALBAHN. Rozpoczęcie pracy dnia 1go maja 1879 r.

OWCE NA SPRZEDAŻ. Zarząd dóbr Dürnholz pod Mikasówem (Nikolsburg) w Morawii

Zarząd dóbr Dürnholz pod Mikasówem (Nikolsburg) w Morawii, nadsyłających do funduszu c. k. Akademii Theresyjskiej

KAPIELE REINERZ (Dusznik) Klimatyczne górskie miejsce lecznicze, zakład zdrojowy, kąpielny i kąpielowy

Arcyksięcia Albrechta ZGĘSZCZONE MLEKO tylko z wziętych z własnych dóbr jaso doskonałe

C. GIANTI Ces. kr. nadworny zakład artystyczny wyrobów tkanych i haftowanych

ORFEVRERIE CHRISTOFFLE Rękodzielnie w Paryżu i Carlsruhe Zastępcy we wszystkich większych miastach

Kaplele Gleichenberg w Styryi, stacja Feldbach węgierskiej kolei Zachodniej. Rozpoczęcie pracy 1 maja.

E. Scheringa esencja pepsynowa (płyn ułatwiający trawienie) zrobiony według Dr. Oskara Liebreicha

PARYSKIE I WIEDENSKIE MEBLE bardzo gustowne, trwałe i tanie. J. G. & L. Frankl

Dra Kiesowa Augsburska Esencja życia uznana za najskuteczniejszy środek we febrze, jak również i w cierpieniach żołądkowych i kiszkiowych

Najlepszym wstrzykiwaniem przeciw złusotkowici, wydzieleniom śluzu mężczyzny i kobiet i chorobom niefległym

Jana Hoffa jedynie prawdziwy zgęszczony wyciąg słodowy 44 razy od Najdostojniejszych osób odznaczony

Wielki i najwzwyż usua ból zębów wszelki i najwzwyż usua

Inserate für Wiener und Provinzblätter, überhaupt für die gesammte Presse

